
I 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

“CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA 

PARTE SUR DE LA CIUDAD DE CAJAMARCA Y PROPUESTA 

DE TRATAMIENTO EN LA ZONA DE HUACARIZ” 

   

TESIS 

 

Para optar el Título Profesional de: 

INGENIERO HIDRÁULICO 

 

Presentado por: 

Bach. VIVIEN LIZBETH CORTEZ GÁLVEZ 

 

Asesor: 

Dr. Ing. GASPAR VIRILO MÉNDEZ CRUZ 

 

CAJAMARCA – PERÚ 

 

 2018 



II 
 

 

AGRADECIMIENTO 

 

Dedico estas primeras líneas para agradecer muy especialmente a a Dios todo Poderoso 

quien me dio la fortaleza espiritual y física necesaria para cumplir mi objetivo y por 

siempre guiarme y acompañarme en cada paso. 

A mi asesor Doctor Ing. Gaspar Méndez Cruz quien me permitió estar en esta  Tesis de 
[...]
11.5 Generación de gases de efecto invernadero (huella de carbono) 1

11.6 Condiciones para la reproducción de animales dañinos 3

11.7
Sumar las  cas i l las  10.1C, 10.2C, 10.3C, 10.4C y 10.5C y 10.6 y dividi r el  tota l  entre 30. El  resultado 

anotarlo en la  cas i l la  10.7D 0.40 4.00

12 100 SUMAR LOS VALORES DE LA COLUMNA E Y ANOTAR EL RESULTADO EN LA CASILLA 11E 52.00



107 
 

- Se encuentra que los procesos de tratamiento con mayores méritos, son los lodos 

activados y los filtros percoladores, por sobre los procesos combinados 

mencionados. 

- Considerando que los procesos UASB son sensibles a los cambios de temperatura 

y los filtros de percolación no son la mejor elección para la ciudad de Cajamarca 

ya que funcionan mejor en pequeñas y medianas ciudades, es que la tecnología 

que se recomienda integre las alternativas de solución de PTAR, es la de lodos 

activados. 

- Las escasez de área para situar la planta es uno de los grandes y más importantes 

condicionantes, por lo que se elige el tratamiento de lodos activados como el 

mejor para las condiciones de superficie disponible, ya que este es de fácil 

ampliación a través de los carriers (sistema de Hy- Bass o similar), con el que se 

puede ampliar la superficie de tratamiento sin necesidad de Obras Civiles 

adicionales. 

c. DEFINICIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS A UTILIZAR  

En la línea de agua, el proceso consta de: 

- Una línea de pretratamiento con cribas y desarenador-desengrasador  

- Un sedimentador primario  

- Un tanque de homogeneización. 

- Medición y regulación de caudal al resto del tratamiento. 

- Tratamiento biológico. Lodos activados de mezcla completa  

- Decantación secundaria.  

- Canal de cloración. 

- Medida de caudal de agua tratada. 

- Vertido del agua tratada al cauce receptor. 

En la línea de fangos, el proceso consta de: 

- Extracción y bombeo de fangos biológicos en exceso 

- Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso 

- Acondicionamiento de los fangos espesados 

- Deshidratación de fangos 

- Almacenamiento de fangos deshidratados 



108 
 

- Pre-tratamiento  

El agua residual llega al sistema mediante tubería a una estructura de pre tratamiento el 

cual está formado por desbaste y desarenado-desengrasado.  

Rejas: El pre-tratamiento estará formado por un sistema de rejas, previo de dos canales, 

regulados mediante compuertas manuales y equipadas con reja de limpieza manual. En 

dicha estructura existirá un vertedero de demasías para el desfogue de excedencias, 

mediante el cual se deriva un gasto considerable de agua que no está sujeta a 

tratamiento cuando las condiciones lo requieran. Los residuos sólidos removidos se 

colocarán en un depósito provisional para luego en ser dispuestos definitivamente en el 

relleno sanitario de la ciudad con cierta frecuencia.  

Desarenado-desengrasado: Se propone un desarenador de flujo horizontal, formado por 

dos canales rectangulares en donde circula el agua a una velocidad controlada. Además 

cuenta con dos compuertas a la entrada de cada canal, a fin de facilitar la limpieza de las 

arenas y otros materiales pesados que se acumulan en el fondo del desarenador de forma 

manual utilizando herramientas como palas y baldes, sin dejar fuera de servicio a la 

planta. En este sistema las arenas decantarán por la acción de la gravedad y las grasas 

emulsionarán por la acción del aire y serán retiradas desde puente superior. 

- Decantador Primario 
 

El diseño del proceso primario se realizará mediante decantadores ya que estos equipos 

presentan elevada capacidad hidráulica, consiguiendo la reducción de los sólidos 

suspendidos y la materia orgánica asociada a estos sólidos. Los lodos formados en el 

proceso se almacenarán en su fondo para su digestión. Debido a la proximidad de las 

viviendas, es necesario prever su cubrición. 

- Tanque de Homogenización y mezclado 

Está constituido por un tanque aireado donde se efectúa el mezclado del agua 

proveniente del decantador primario. El sistema de preaireación lo componen: una 

motobomba, una bomba y turbinas mecánicas 

- Reactor biológico de lodo activo de mezcla completa 

El lodo activado es un proceso de tratamiento por el cual el agua residual y el lodo 

biológico (microorganismos) son mezclados y aireados en un tanque denominado 

reactor. Los flóculos biológicos formados en este proceso se sedimentarán en un tanque 



109 
 

de sedimentación, lugar del cual serán recirculados nuevamente al tanque aireador o 

reactor. Es importante indicar que la mezcla o agitación se efectuará por medios 

mecánicos superficiales o sopladores sumergidos.  

El sistema de mezcla completa basa su funcionamiento hidráulico en un modelo en el 

que  se supone un régimen ideal de mezcla completa. Es decir, todos los puntos del 

reactor tienen el mismo grado de mezcla, y que su balance hidráulico se basa en la 

continuidad de flujo. En este sistema el agua residual proveniente del tanque de 

homogenización y el lodo activado reciclado serán introducidos por diferentes puntos 

del tanque de aireación. 

La principal ventaja de este tipo de tratamiento es lo económico de sus costos de 

instalación y operación, lo que da un mejor ratio de costo por m
3
 de efluente procesado. 

Además, por ser un sistema técnicamente eficiente, es sencillo de mantener y permite 

aplicar una serie de procedimientos alternativos en caso falle alguno de los componentes 

de la planta 

- Decantación secundaria 

El agua a la salida del reactor se conducirá al decantador secundario, cuya función es 

separar los sólidos arrastrados por el agua residual del efluente tratado. Los lodos 

separados en el clarificador se conducirán a los espesadores para permanecer el tiempo 

suficiente y garantizar así su espesado y estabilización. 

- Cloración 

Para asegurar una calidad adecuada del efluente de salida, se considera necesario 

disponer de un mecanismo de cloración que permita la desinfección del efluente y unas 

concentraciones en microorganismos patógenos congruentes a los valores máximos 

permitidos por el DS para el uso el riego. Esta cloración se realiza en una arqueta con 

forma de laberinto para favorecer la mezcla y evitar zonas muertas, donde se debe 

garantizar un tiempo de retención de 15 minutos. Se contará con una cámara de contacto 

de cloro y un dosificador de cloro 

- Tratamiento de lodos 

En los decantadores primarios, y decantadores secundarios, se va a llevar a cabo el 

espesado y digestión de los lodos primarios y secundarios (se impulsarán a los tanques) 

que se generarán en el proceso de tratamiento. 



110 
 

Como parte de los componentes de la PTAR, se dispondrá de un espesador de fangos y 

centrifugas para su deshidratación y secado.  

- Tratamiento de olores 

Todo el material retenido en las estructuras de pre-tratamiento y el material flotante de 

procedente de los demás procesos de tratamiento como natas, espumas y otros, deberán 

ser depositados en los contenedores previstos para la PTAR. En función de la capacidad 

y número de contenedores de residuos sólidos, tasa de descomposición de materia 

orgánica y nivel de producción de olores, se definirá el ciclo de recolección y 

disposición final de estos residuos sólidos. La frecuencia de recolección de los residuos 

deberá coordinarse con el servicio municipal de recolección de residuos sólidos. 

Si por alguna eventualidad, se presentará problemas de malos olores y moscas entre 

ciclos de recolección de los residuos sólidos, se deberá proceder a cubrir dichos residuos 

con una capa de cal viva. En el caso de los residuos provenientes de los concentradores 

de grasas, podrá ser estabilizado mediante la adición de cemento, el cual los 

deshidratará y hará manejable para su disposición final. 

Adicionalmente se podrá disponer de un contenedor para depositar los residuos, que 

debido a sus características y una vez almacenados, no presentan problemas de olores, 

tales como: residuos provenientes del mantenimiento de espacios verdes, desechos de 

oficina, limpieza de vías de acceso y diques, etc.  

 

La distribución de las diferentes estructuras se puede observar en el anexo 11 Planos. 

“Diagrama de Distribución de estructuras de la PTAR” 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DBO5 = 409.93 mg/l 

DQO = 1037.7 mg/l 

SST = 408.76 mg/l 

Grasas = 103.29 mg/l 

CT = 7.04E+08 NMP/100ml 

PRETRATAMIENTO 

5% eliminación de DBO5  y DQO 

10% eliminación de SST 

70% eliminación de grasas 

25% eliminación de CF 

DBO5 = 389.43 mg/l 

DQO = 985.82 mg/l 

SST = 367.88 mg/l 

Grasas = 30.99 mg/l 

CT = 5.28E+08 NMP/100ml 

DECANTACIÓN PRIMARIA 

40% eliminación de DBO5 y DQO 

65% eliminación de SST 

80% eliminación de grasas 

70% eliminación de CF 

DBO5 = 233.66 mg/l 

DQO = 591.49 mg/l 

SST = 128. mg/l 

Grasas = 6.19 mg/l 

CT = 1.58E+08 NMP/100ml 

REACTOR BIOLOGICO 

90% eliminación de DBO5 

80% eliminación de DQO5 

85% eliminación de SST 

40% eliminación de grasas 

98% eliminación de CF 

 

DECANTACIÓN 

SECUNDARIA 

80% eliminación de DBO5 y DQO 

80% eliminación de SST 

30% eliminación de grasas 

70% eliminación de CF 

CLORACIÓN 

99% eliminación de CT 

 

DBO5 = 23.36 mg/l 

DQO = 118.29 mg/l 

SST = 19.31 mg/l 

Grasas = 3.72  mg/l 

CT = 3.17E+06 NMP/100ml 

DBO5 = 4.67 mg/l 

DQO = 23.66 mg/l 

SST = 3.86 mg/l 

Grasas = 2.60 mg/l 

CT = 9.50 E+05 NMP/100ml 

DBO5 = 4.67 mg/l 

DQO = 23.66 mg/l 

SST = 3.86 mg/l 

Grasas = 2.60 mg/l 

CT = 9.50 E+03 NMP/100ml 

DATOS 

Q medio 2038 =222.07 l/s 

Qmh= 399.72 l/s 

 

Figura  36  Reducción de cargas contaminantes según el tren de tratamiento 



112 
 

En función al caudal estimado se hace una proyección  de las cargas contaminantes de 

DQO, DBO5, SST, considerando los 20 años del periodo de vida de la PTAR tal como 

se muestra en la siguiente tabla: 

 

Tabla 35 Parámetros de cargas contaminantes 

Año 
Población  

(hab) 

Q 

promedio 

(l/s) 

Q 

desagüe 

(l/día) 

DQO 

(kg/día) 

DBO5 

(kg/día) 

SST 

(kg/día) 

2017 91,857 102.06 8818297 9150.75 3614.91 3604.53 

2018 95,859 106.51 9202499 9549.43 3772.41 3761.57 

2019 98,924 109.92 9496673 9854.70 3893.00 3881.82 

2020 102,086 113.43 9800283 10169.75 4017.46 4005.92 

2021 105,350 117.06 10113604 10494.89 4145.90 4133.99 

2022 108,718 120.80 10436947 10830.42 4278.45 4266.16 

2023 112,194 124.66 10770589 11176.64 4415.22 4402.54 

2024 115,781 128.65 11114945 11533.98 4556.39 4543.30 

2025 119,482 132.76 11470257 11902.69 4702.04 4688.53 

2026 123,302 137.00 11836973 12283.23 4852.37 4838.43 

2027 134,313 149.24 12894038 13380.14 5285.70 5270.51 

2028 138,607 154.01 13306262 13807.91 5454.68 5439.01 

2029 143,038 158.93 13731656 14249.34 5629.06 5612.89 

2030 147,611 164.01 14170656 14704.89 5809.02 5792.33 

2031 152,330 169.26 14623665 15174.98 5994.73 5977.50 

2032 157,200 174.67 15091192 15660.13 6186.38 6168.61 

2033 162,225 180.25 15573640 16160.77 6384.15 6365.81 

2034 167,412 186.01 16071556 16677.45 6588.27 6569.34 

2035 172,764 191.96 16585340 17210.61 6798.88 6779.35 

2036 187,671 208.52 18016397 18695.61 7385.52 7364.30 

2037 193,670 215.19 18592358 19293.29 7621.63 7599.73 

2038 199,862 222.07 19186752 19910.09 7865.29 7842.69 

 

 

 

 

 

 

 



113 
 

CAPITULO V 

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

5.1 CONCLUSIONES 

 

- La propuesta de tratamiento para las aguas residuales de la parte sur de la ciudad 

de Cajamarca es la de un sistema de lodos activados de mezcla completa, 

conformado por un pretratamiento con tamiz y desarenador-desengrasador, un 

sedimentador primario, un tanque de homogenización, un tratamiento biológico 

consistente en un tanque de aireación de mezcla completa, un decantador 

secundario y un canal de cloración. Y en la línea de fangos el proceso consta de 

extracción y bombeo de fangos biológicos en exceso, espesamiento por gravedad 

de los fangos en exceso, acondicionamiento de los fangos espesados, 

deshidratación de fangos y almacenamiento de estos. 

 

- La zona de estudio corresponde a la parte sur de la ciudad de Cajamarca con un 

área de 340.6 has. conformada por los barrios de San Martín y Huacaríz, Área de 

Drenaje AD5 según la división de áreas de drenaje por la EPS Sedacaj S.A, cuyas 

aguas residuales son descargadas a través del Colector ―La Victoria‖ a la 

Quebrada ―Los Chilcos‖ 

 

- La caracterización física, química y bacteriológica de aguas residuales de la parte 

sur de la ciudad de Cajamarca, ha permitido determinar que su composición 

corresponde a la de un agua biodegradable y de origen doméstico. Los valores 

promedio de los parámetros que se han evaluado durante los meses de julio a 

noviembre son: T (22.7C°), pH (7.89), DBO5 (409.93 mg/l), DQO (1037.70 

mg/l), SST (408.76 mg/l), Aceites y Grasas (103.29 mg/l) y Coliformes 

Termotolerantes (7.04E+08 NMP/100ml) .  

 

- En cuanto al clima, la ciudad de Cajamarca en general presentan temperaturas y 

humedades muy variables, por su parte la media anual de temperatura máxima y 

mínima es 21.8°C y 7.8°C, respectivamente, con precipitación de 54.9 mm 

promedio anual y vientos de 2.61 km/h predominante en la dirección SE; 

topográficamente el área destinada para la construcción de la PTAR presenta un 

área de 1.8 hás. ubicado en una cota promedio de 2650.795 m.s.n.m lo cual 



114 
 

permite atender el tratamiento de las aguas residuales de la zona en estudio en un 

95% por gravedad; los resultados de los ensayos de suelos muestran que los 

terrenos son aptos para cultivo y que el emplazamiento donde se construirá la 

planta ofrecen condiciones competentes para la ejecución de estructuras al ser 

suelos de tipo GM según la clasificación SUCS. En cuanto al impacto social se 

debe considerar que una parte importante de la población, 80% está de acuerdo 

con la construcción de una PTAR. 

 

- La selección de la tecnología de depuración de aguas residuales apropiada para la 

parte sur de la ciudad de Cajamarca fue escogida en función de las características 

del agua residual, parámetros ambientales, características de la zona y del suelo; 

por ello se evaluó a través de una matriz de decisión la alternativa más adecuada 

en cuanto a tratamiento secundario obteniendo los siguientes resultados: Sistema 

de Lodos Activados 70.33 puntos, filtros percoladores 65.58 puntos, un sistema 

combinado de UASB+Lodos Activados 54.92 puntos y un sistema combinado de 

UASB+Filtro Percolador 52.00 puntos; siendo la alternativa de lodos activados de 

mezcla completa la elegida al presentar mayor puntaje. 

 

- Con la información recolectada se determinaron las bases del diseño de la planta 

de tratamiento de aguas residuales de la parte sur de la ciudad de Cajamarca, 

determinando condiciones actuales y futuras considerando un horizonte de diseño 

de 20 años. Entre ellas se tienen: 

 Población servida por el sistema: P2018=79,883, P2028=109,427, P2038=149,897 

habitantes. 

 Caudales medios de contribución sanitaria: Qm2018=106.51 l/s, Qm2028=154.01 

l/s, Qm2038=222.07 l/s. 

 Caudales máximo horarios: Qmh2018=191.72 l/s, Qmh2028=277.21 l/s, 

Qmh2038=399.72 l/s. 

 Aporte per cápita de aguas residuales domésticas al año 2017 es: 120 lpd 

 Aporte per cápita de DBO y sólidos en suspensión al año 2017 es: 

DBO2018=35.02 gr/(hab.dia), y SST2018=34.92 gr/(hab.dia) 

 Masa de descarga de contaminantes, tales como DBO y sólidos totales 

suspendidos (kg/día): DBO2018=3772, DBO2028=5454, DBO2038=7865 y 

SST2018=3761, SST2028=5439, SST2038=7842. 



115 
 

5.2 RECOMENDACIONES 

 

- Es fundamental realizar una construcción de una planta de tratamiento que 

permita tratar las aguas residuales de la parte sur de la ciudad de Cajamarca y así 

evitar los vertimientos directos e indirectos al Rio Mashcón, y en consecuencia 

problemas de olores, enfermedades y otros. 